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SYLLABUS

Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike: Fakulteti i Biznesit

Titulli i Iéndés: Menaxhimi i Kohés dhe Stresit
Niveli: Master

Status i Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Il (Sems. lll)

Numri | oréve né javeé: 3+2

Vlera né kredi — ECTS: 5

Koha / lokacioni:
Mésimdhénési i léndés:

Deta'let kontaktuese:

Pérshkrim iléndés Kursi éshté i strukturuar pér t'i ofruar studentéve njohuri
t& thelluara mbi konceptet themelore dhe
karakteristikat € menaxhimit té stresit dhe té kohés. /
pérdorimit t& materialeve té ilustruara me situata té
improvizuara dhe kontekste té simuluara, kursi synon té
ofrojé njé qasje praktike pér aplikimin e koncepteve
analitke dhe metodave té avancuara né fushén e
menaxhimit t€ kohés dhe stresit. Duke integruar teori
dhe praktiké, studenti do té zhvillojé aftési té thella né
identifikimin dhe zgjidhjen e problemeve té lidhura me
menaxhimin e stresit dhe opfimizimin e pérdorimit té
kohés, duke pérdorur tekniké dhe strategiji
bashkékohore gé jané té réndésishme pér suksesin
profesional dhe personal.

Qéllimet e Iéndés: Kursi synon t& njohé studentét me parimet themelore té
procedurave t&€ menaxhimit t€ kohés dhe stresit, duke
ofruar njé bazé té forté pér studime té€ avancuara né
kété fushé. Qéllimi i kursit €shté t& avancojé procesin e
frajnimit té& studentéve né ményré té ploté dhe té
thelluar, duke i pérgatitur ata pér té vlerésuar, hartuar
dhe zbatuar strategji 1€ efekishme t€ menaxhimit té
kohé&s dhe stresit. Studentét do té zhvillojné aftési té
avancuara pér lexim dhe analizé kritike té literaturés
shkencore lidhur me kéto tema, duke u fokusuar né
implementimin e  metodave dhe teknikave
bashkékohore gé jané thelbésore pér menaxhimin e
stresit dhe opfimizimin e pérdorimit t&€ kohé&s né njé
kontekst profesional dhe akademik.

Rezultatet e pritura té nxénies: Njohuri (NJ):
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*NJ1. Studentét do té€ zotérojné njohuri té
avancuara mbi parimet, teorité dhe praktikat
bashkékohore t& menaxhimit t& kohés dhe stresit.

*NJ2. Studentét do té& demonstrojné aftési pér té
aplikuar praktika etike dhe standarde profesionale
né menaxhimin e kohés dhe stresit, duke ruajtur
integritetin  dhe profesionalizmin né t& gjitha
aspektet e punés.

*NJ3. Studentét do 1€ pérdorin teknika té
pérparuara  pér opfimizmin e kohé&s dhe
menaxhimin e stresit né kontekste profesionale dhe
akademike.

Aplikim-Kompetenca (A-K):

*A-K1. Studentét do té jené né gjendje té
analizojné dhe vlerésojné procese dhe strategji té
menaxhimit t& kohés dhe stresit duke pérdorur
metoda té€ avancuara dhe kritere t€ qgarta pér
pérmirésimin e efektivitetit 1€ tyre.

**A-K2. Studentét do té krijojné dhe implementojné
plane té strukturuara dhe té personalizuara pér
menaxhimin e stresit dhe kohé&s, duke adresuar
nevojat specifike individuale dhe kérkesat
profesionale.

**A-K3. Studentét do té aplikojné teknika dhe
metoda moderne pér menaxhimin e stresit dhe
kohés, t& mbéshtetura nga kérkimi shkencor dhe
praktikat mé té& mira ndérkombétare.

Aftési (A):

***A1. Studentét do t& demonstrojné aftési pér té
prezantuar dhe diskutuar gasie dhe strategiji té
menaxhimit t& kohés dhe stresit né ményré té qarte,
bindése dhe profesionale.

**¥A2. Studentét do t& demonstrojné aftési pér té
bashképunuar né ekipe ndérdisiplinore pér té
adresuar sfidat e menaxhimit t€ kohés dhe stresit
dhe pér té& udhéhequr iniciativa pér optimizimin e
performancés.

**A3. Studentét do té zhvillojné aftési pér té
identifikuar probleme komplekse dhe pér té
dizajnuar zgjidhje krijuese dhe t& géndrueshme pér
menaxhimin e kohés dhe stresit.

Sgarim:




Rezultatet e pritura té€ syllabusit jané té pérpiluara
konform rezultateve 1€ pritura té€ programit, né
pérputhje me standardet e AKA-sé.

*Njohuri (Nj)

**Aplikim-Kompetenca (A-K)

EAftESI (A

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Dité/jave Gijithsej

Ligjérata 3 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Kontaoktet me 1 5 5

mésimdhénésin/konsultimet

Kolokviume, seminare 1 5 5
Detyra té shtépisé 3 5 15
Koha e studimit vetanak té studentit 2 5 10

(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 4 2 8

Koha e kaluar né vierésim (teste, kuiz, 1 4 4
provim final)

Projektet, prezantimet ,efj 1 3 3

Totali 125

Sqarim: 1 oré = 25 ECTS kredi.

Pérshtatja e ECTS me orét totale: 125 oré + 25 = 5 ECTS kredi.

Metodologjia e mésimédhénies: Mésimdhénia do té zhvillohet pérmes ligjératés,
detyrave praktike, interpretimeve individuale e grupore,
punimit t& seminareve, vetévlerésimeve periodike, efj.
Prezantimi i femés mésimore né Power Point
Pérséritia e temés paraprake nga grupi i caktuar i
studentéve, analiza dhe diskutime
Né aspektin teorik do té ofrohen njohuri t& pérgjithshme
shkencore, bazuar né literaturén bashkékohore.

Piesa praktike kryesisht do té readlizohet pérmes
shembujve konkret nga literatura dhe nga njohurité
praktike te ndérmarrjet prodhuese private e publike dhe
te organizatat jofitim prurése. I
I |

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i paré: 30%

Vierésimi i dyté 30%

Detyrat e shtépisé/angazhime tiera 10%
Provimi final 30%




Total 100%

Literatura bazeé: Syed Muhammad Sajjad Kabir 2017, STRESS AND TIME
MANAGEMENT, Discipline of Health Sciences Bentley,
Australia 368 pg.

Literatura shtesé: Brian Tracy, (2013).Menaxhimi i Kohes 2013

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Plani i dizajnuar i mésimit:

Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré: Koncepti i Menaxhimit 1€ Kohés dhe té Stresit: perspekiiva a
avancuar

Java e dyteé: Funksionet e menaxhimit & kohés dhe stresit

Java e treté: Metodat né menaxhimin e kohé&s dhe té stresit

Java e kateért: Menaxhimi i ndryshimeve né kohé dhe situatave stresuese

Java pesté: Mijete pér Késhillimin e Menaxhimit t& Kohés dhe te stresit

Java gjashté Késhilla pér té& pérmirésuar aftésité e menaxhimit t€ kohés dhe té

Java e Shtaté S};Tiré?;gme’r e Jetés nga Menaxhimi i Kohés

Java e teté Testii pare

Java e nénté: Mitet e stresit dhe menaxhimit t& kohés

Java e dhjeté: Pérballja me stresin

Java e njémbedhjeté: Strategjia € Menaxhimit t& Stresit dhe té kohés(SMSk

Java e dymbédhijeté: Teknikat e menaxhimit té stresit

Java e frembédhjeté: Mendimet automatike dhe shirembérimet konjitive

Java e katérmbédhjeté: | Mendime Irracionale dhe Besimet Iracionale

Java e pesémbédhjeté: Testi ll




Para sé gjithash, studenti duhet té€ jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin
dhe rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén
mésimore;

Eshté& i obliguar posedimi dhe paragitja e mjetit identifikues né teste dhe provim;

Gjaté hartimit t&€ punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té
dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik t& punimit;

Testet dhe provimet vierésohen individualisht pér secilin student. Prandaqj, studentet
duhet t& pérgéndrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té
parapara me ligj.




